
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 539 del 02/08/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 539 del 02/08/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE  

2018-2021 TRAMITE RDO SUL MEPA. PRENOTAZIONE DI SPESA. CIG . Z122463EB 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 539 del 02/08/2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che in data 21/09/2018 scadrà il contratto stipulato tra questo Ente e la ditta POST & 

SERVICE GROUP S.R.L., P. IVA 07532740722, affidataria del servizio di consegna, ritiro, 

affrancatura e spedizione della corrispondenza dell’Ente,  giusta determinazione n. 321/2015 e che, 

pertanto, occorre provvedere in merito; 

Considerato che: 

- Il mercato interno dei servizi postali è stato aperto alla concorrenza grazie ad un graduale processo 

di liberalizzazione che e' stato avviato dal legislatore comunitario con la Direttiva 97/67/CE 

concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e il 

miglioramento della qualità del servizio; 

- La direttiva summenzionata è stata modificata con ulteriori due interventi del legislatore 

comunitario: la Direttiva 2002/39/CE e la Direttiva 2008/6/CE. Tale ultima norma ha decretato, a 

decorrere da gennaio 2011, la completa liberalizzazione del mercato postale in tutti i paesi 

dell'Unione europea; 

- Il legislatore italiano ha recepito le tre direttive comunitarie rispettivamente con D.lgs. 261/99, 

D.Lgs 384/03 e il D.lgs. 58/2011 in modo da abolire in modo progressivo il monopolio di Poste 

Italiane S.p.a, elaborando un progressivo processo di liberalizzazione dei servizi postali; 

- Tuttavia, lo stesso d.lgs. n. 58/2011 ha affidato a Poste il servizio postale universale fino al 30 

aprile 2026, ed ha affidato in via esclusiva a tale Società, in quanto gestore del servizio universale, i 

servizi di notificazioni a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del 

codice della strada; 

- La legge 4 agosto 2017 n. 124 ha introdotto una rilevante novità nell’ambito delle notifiche di cui 

al comma precedente. In particolare, l’art. 1, commi 57 e 58, Legge 124/2017, ha inserito la 

possibilità di rilasciare nuove licenze a soggetti diversi dalle Poste Italiane per notifiche di atti 

giudiziari e per notifiche di atti giudiziari per violazione del Codice della Strada. A tal proposito è, 

però, necessario attendere l’effettiva attuazione di tali disposizioni mediante regolamentazione 

definitiva da parte di Agcom; 

Preso atto che: 

-  tale processo interessa in maniera preponderante anche gli Enti Locali; 

- la presenza sul mercato di più fornitori privati dei servizi postali permette di ricercare ipotesi 

diverse ed operare in termini di economicità nell’interesse della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che questo Settore dispone di una sola unità adibita al protocollo, al fine di conseguire 

risparmi di spesa per l’Ente  si rende opportuno, per quanto consentito dalla vigente normativa,  di 

avvalersi di agenie private per il servizio di consegna, ritiro, affrancatura e spedizione della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 539 del 02/08/2018 

corrispondenza dell’Ente e,  pertanto,  ricorrere ad un nuovo affidamento triennale per il periodo 

Settembre 2018 – Settembre 2021, con una base d’asta di Euro 14.000,00 al netto degli oneri fiscali, 

calcolata tenendo conto dei costi medi sostenuti nel triennio precedente e sulla base del numero di 

atti spediti su base annuale pari a circa 600 per raccomandata e 800 per posta ordinaria; 

Ricordato   

- che ai sensi dell’ art. 35 del D.lgs. 50/2016 l’appalto di cui al presente atto risulta essere sotto 

soglia comunitaria; 

- che ai sensi dell'art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti per gli appalti sotto soglia 

comunitaria possono far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via telematica; 

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 trova applicazione la 

previsione dell'art. 37 c. 1 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione telematici possono procedere direttamente e 

autonomamente; 

Ritenuto di dover prenotare la spesa complessiva triennale di € 17.080,00 IVA compresa  su più 

esercizi secondo il seguente preventivato programma di pagamenti: 

ANNO IMPORTO DA PAGARE CAUSALE 

2018 € 1423,33 Servizi postali (prenotazione impegno) 

2019 € 5693,28 Servizi postali (prenotazione impegno) 

2020 € 5693,28 Servizi postali (prenotazione impegno) 

2021 € 4269,96 Servizi postali (prenotazione impegno) 

 

Visto il Capitolato Tecnico ed il Disciplinare di gara e allegati redatti dall'Ufficio; 

Acquisito  il C.I.G. Z122463EBB; 

Dato atto che non sussitono cause di incompatibilità per il presente procedimento ; 

Tutto ciò premesso, 

Visti: 

-il T.U.E.L. 267/00 

-il D.Lgs 50/16 e s.m.i. 

-lo Statuto Comunale 

-il regolamento di contabilità 

- Decreto Sindacale 11/2017  

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 539 del 02/08/2018 

2. Di indire una procedura telematica per l'appalto del servizio di consegna, ritiro, affrancatura e 

spedizione della corrispondenza del Comune di Erchie per il triennio 2018/2021 con una base 

d'asta presunta di Euro 14.000,00 al netto degli oneri fiscali [I.V.A. al 22%], precisando che: 

a) si procederà tramite gara telematica con R.D.O indetta ai sensi del D.Lgs 50/2016; 

b) non sono previsti oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza o da rischi specifici 

relativi a particolari modalità di svolgimento del servizio nella struttura comunale; 

c) trattandosi di appalto inferiore ad Euro 40.000,00 caratterizzato da una elevata ripetitività 

sarà utilizzato, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ex art. 95 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull'Elenco Prezzi Unitari posto a base di gara; 

d) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida e ritenuta 

congrua; 

e) a parità di offerta si procederà a sorteggio; 

f) il contratto sarà stipulato a misura; 

3. Di approvare il Capitolato Tecnico, il Disciplinare di gara e allegati che del presente 

provvedimento costituiscono  parte integrante e sostanziale; 

4. Di prenotare la somma di € 17.080,00 IVA inclusa sul capitolo 310 del Bilancio, da imputare a 

più esercizi nelle forme e negli importi di seguito specificati: 

ANNO IMPORTO DA PAGARE CAUSALE 

2018 € 1423,33 Servizi postali (prenotazione impegno) 

2019 € 5693,28 Servizi postali (prenotazione impegno) 

2020 € 5693,28 Servizi postali (prenotazione impegno) 

2021 € 4269,96 Servizi postali (prenotazione impegno) 

 

5. Di dare atto che alla procedura è attributo il CIG   Z122463EBB; 

6. Di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari per i provvedimenti consequenziali; 

7. Di pubblicare la presente come per legge e assolvere agli obblighi di trasparenza. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 539 del 02/08/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 753 del 31/07/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 01/08/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 753 del 31/07/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  02/08/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 968 
 

Il 02/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 539 del 
02/08/2018 con oggetto: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO POSTALE  2018-2021 
TRAMITE RDO SUL MEPA. PRENOTAZIONE DI SPESA. CIG . Z122463EB 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 17/08/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 02/08/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


